
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1370

DETERMINAZIONE N. 576 DEL 27-10-2022
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO PER EVENTO "FESTA DI S.
ALFIO  SAGRA DEL FOLKLORE E DEL CARRETTO SICILIANO ED. 2022" A
VALERE SUL CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DELLA REGIONE
SICILIANA (Nota prot. n. 960  del 28/04/2022) E SU FONDI COMUNALI.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di ottobre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune
di Trecastagni e del presente procedimento, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di
situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;

Vista la determinazione sindacale n. 2 del 26.01.2021 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa del
Settore Affari Generali ed Istituzionali” con cui la D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella è stata nominata Responsabile di
posizione organizzativa senza soluzione di continuità dal precedente incarico e ravvisata, pertanto, la competenza del
Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO CHE:
con Nota prot. n. 5947 del 15/03/2022, indirizzata al Presidente della Regione siciliana, il Comune di Trecastagni

ha presentato istanza, ai sensi  del D.P. le 25 maggio 2001 n.30, per il sostegno delle spese di realizzazione della
Manifestazione denominata  “Festa di S. Alfio - Sagra dei Folklore e del Carretto Siciliano - Edizione 2022";

 con Nota prot. n. 960  del 28/04/2022, assunta in pari data al protocollo generale dell’ente al n. 9347, la
Presidenza della Regione Siciliana ha comunicato l’approvazione della Manifestazione denominata: “Festa di
S. Alfio - Sagra dei Folklore e del Carretto Siciliano - Edizione 2022" per un importo di € 2.700,00 a valere sul
D.P.le 25 maggio 2001 n. 30 art. l, comma 5, in quanto evento e meritevole di sostegno per la valenza delle
tradizioni culturali e turistiche della Sicilia;

con Deliberazione G.M. n. 69 del 04/05/2022, avente ad oggetto “AFFIDAMENTO ALLA PRO LOCO
DELL'ORGANIZZAZIONE SAGRA DEL CARRETTO SICILIANO S. ALFIO 2022. ATTO DI INDIRIZZO”,

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.576 del 27-10-2022 - Reg. Gen. n. 1370

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

veniva dato mandato al Settore Affari generali di procedere ad assumere gli atti gestionali utili alla della Sagra del
Carretto Siciliano a cura dell’Associazione Turistica Pro Loco di Trecastagni, con sede in via Vittorio Emanuele,
83, Trecastagni, codice fiscale/P.Iva: 81004010872,  quale contributo e rimborso spese;

VISTA la determinazione del settore Affari Generali ed Istituzionali n. 254 del 07/05/2022 con la quale, in
adempimento alla succitata Deliberazione ed ai sensi del vigente Regolamento per la concessione di
contributi ed attribuzioni di vantaggi economici comunque denominati ad Enti e/o associazioni, approvato
con deliberazione del C.C. n.66/1997, è stata impegnata la somma di € 12.260,00 a titolo di contributo a
rimborso spese per la realizzazione della “FESTA DI S. ALFIO - SAGRA DEL CARRETTO SICILIANO-
EDIZIONE 2022", in favore dell’Associazione Turistica Pro  Loco di Trecastagni, con sede in via Vittorio
Emanuele, 83, Trecastagni, codice fiscale: /P. Iva 81004010872, ai seguenti Capitoli di spesa:

 cap. 1851 - imp. 194/2022 per € 7.060
 cap. 6600 - imp. 195/2022 per € 2.700 denominato: “MANIFESTAZIONI CON CONTRIBUTO DELLA
REGIONE (E. 850)” - codice di bilancio: 07.01-1.03.02.99.999
 cap. 6610 - imp. 196/2022 per € 2.000
 cap. 1792 - imp. 198/2022 per € 500

Tanto premesso,

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la concessione di contributi ed attribuzioni di vantaggi
economici comunque denominati ad Enti e/o associazioni, approvato con deliberazione del C.C. n.66/1997
e segnatamente:

l’ART. 2 che prevede i soggetti destinatari di contributi straordinari erogati dal Comune: Enti e/o
Associazioni legalmente costituite, Associazioni e/o Comitati spontanei che svolgono, nel territorio
comunale, attività di particolare interesse per la collettività;
l’ART. 5 c. 3 a mente del quale i soggetti destinatari di benefici straordinari, quale concorso per
l’effettuazione di manifestazioni, iniziative e progetti di interesse per la comunità locale, hanno l’obbligo di
presentare per l’erogazione del contributo straordinario: a) relazione consuntiva della manifestazione; b)
dichiarazione circa eventuali contributi richiesti e/o concessi da altri Enti pubblici o privati per la
manifestazione oggetto del beneficio economico; c) bilancio consuntivo della manifestazione contenente
analitiche voci di entrate ed uscite relativo alla manifestazione oggetto del contributo; d) documenti fiscali
delle spese sostenute e dichiarate nel bilancio consuntivo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26, commi 2 e 3, del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, le pubbliche
amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle
imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici privati ai sensi
dell’art. 12 della legge n. 241/1990, di importo superiore a 1.000,00 nel corso dell’anno solare e che tale
pubblicazione costituisce condizione di efficacia dei provvedimenti medesimi;

CONSIDERATO che la sagra di che trattasi si è regolarmente svolta;

VISTA la Nota agli atti, acquisita al prot. 23038 del 10/10/2022 con la quale l’Associazione Turistica Pro
Loco di Trecastagni, ha chiesto un acconto sul contributo concesso pari ad € 5.140,90;

VISTA la Nota agli atti, acquisita al prot. n. 24105 del 19/10/2022 con la quale l’Associazione Turistica Pro

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.576 del 27-10-2022 - Reg. Gen. n. 1370

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Loco di Trecastagni, ha trasmesso:

la comunicazione del numero di conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
sottoscritta dal rappresentante legale della ditta suindicata;

la dichiarazione  che l’Associazione non è tenuta al possesso del D.U.R.C., è esente da obbligo di
iscrizione INPS e INAIL perché non trattiene rapporti con dipendenti e di non essere soggetto al
regime Iva;

RITENUTO doversi disporre la relativa liquidazione  della somma di € 5.140,90 quale acconto sul
contributo e rimborso spese in favore dell’Associazione Turistica Pro  Loco di Trecastagni, con sede in via
Vittorio Emanuele, 83, Trecastagni, codice fiscale: /P. Iva 81004010872, per la realizzazione dell’evento
“FESTA DI S. ALFIO - SAGRA DEL CARRETTO SICILIANO- EDIZIONE 2022";

VISTA la richiesta all’AGENZIA delle ENTRATE Identificativo Univoco: 202200003613488 ai fini della
regolarità contributiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/08/22 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;
VISTI:
la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. 48/1991;
la L. 30/2000;
il D. Lgs.267/2000;
il D.Lgs.118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.118/2011);
il Regolamento per la concessione di contributi ed attribuzioni di vantaggi economici comunque   denominati ad Enti
e/o associazioni;
il Regolamento di contabilità;
il vigente O.R.E.L.

DETERMINA

DARE ATTO della Nota agli atti, acquisita al prot. 23038 del 10/10/2022 con la quale l’Associazione
Turistica Pro Loco di Trecastagni, ha chiesto un acconto sul contributo concesso pari ad € 5.140,90;

DARE ATTO della Nota agli atti, acquisita al prot. n. 24105 del 19/10/2022 con la quale l’Associazione
Turistica Pro Loco di Trecastagni, ha trasmesso:

la comunicazione del numero di conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
sottoscritta dal rappresentante legale della ditta suindicata;
la dichiarazione  che l’Associazione non è tenuta al possesso del D.U.R.C., è esente da obbligo di
iscrizione INPS e INAIL perché non trattiene rapporti con dipendenti e di non essere soggetto al
regime Iva;

Liquidare e pagare all’Associazione Turistica PRO LOCO di Trecastagni, con sede in via Vittorio
Emanuele, 83, Trecastagni, codice fiscale: /P. Iva 81004010872, la somma di € 5.140,90 quale acconto  sul
contributo concesso a rimborso delle spese sostenute  per la realizzazione della manifestazione “FESTA DI

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.576 del 27-10-2022 - Reg. Gen. n. 1370

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

S. ALFIO - SAGRA DEL CARRETTO SICILIANO- EDIZIONE 2022", a fronte della documentazione
giustificativa delle spese sostenute dall’associazione e come prodotte in atti;

Di dare atto che  l’impegno è stato assunto con determinazione del settore Affari Generali ed Istituzionali n.
254 del 07/05/2022 e che, pertanto, la suddetta spesa di € 5.140,90 trova copertura finanziaria ai seguenti
capitoli di spesa:

 cap. 1851 - imp. 194/2022 per € 2.440,90

 cap. 6600 - imp. 195/2022 per € 2.700 denominato: “MANIFESTAZIONI CON CONTRIBUTO DELLA
REGIONE (E. 850)” - codice di bilancio: 07.01-1.03.02.99.999

Trasmettere la presente determinazione alla Presidenza della Regione Siciliana ai fini della rendicontazione
del contributo di € 2.700 approvato con Nota prot. n. 960  del 28/04/2022, ai sensi del  D.P.le 25 maggio
2001 n. 30 art. l, comma 5, in quanto evento  meritevole di sostegno per la valenza delle tradizioni culturali e
turistiche della Sicilia;

Dare atto altresì che con successivo atto si procederà alla liquidazione del saldo del contributo in parola,
previa acquisizione dall’associazione della ulteriore documentazione contabile;

Trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario per i successivi e necessari adempimenti;

Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa  la presente determinazione   verrà
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto
dall’art.18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs n.
33/2013;
Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile  del procedimento è il Capo settore AA.GG.
che curerà  l’efficacia e la produzione di effetti  del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e
consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.576 del 27-10-2022 - Reg. Gen. n. 1370

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 07.01-1.03.02.99.999

Capitolo       1851  Art.

Impegno n.   194 €.       2.440,90 del 07-05-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  1113 del 27-10-2022

Codice Bilancio 07.01-1.03.02.99.999

Capitolo       6600  Art.

Impegno n.   195 €.       2.700,00 del 07-05-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  1114 del 27-10-2022

Trecastagni lì, 27-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Rapisarda Luciano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.576 del 27-10-2022 - Reg. Gen. n. 1370

Pag. 5


